ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta elektrotechnická

Katedra radioelektroniky

Nástroj pro pořizování dat pro wave table syntézu

Wave Table Synthesis Data Acquisition Tool

Bakalářská práce

Studijní program: Komunikace, Multimédia a Elektronika

Studijní obor: Multimediální technika

Vedoucí práce: doc. Ing. Sporka Adam Ph.D.

Aleksandr Kartavykh

Praha 2018

2

3

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně, a že jsem uvedl veškeré použité
informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě
vysokoškolských závěrečných prací.

Dne 25.5.2018 v Praze

………………………………..

Podpis studenta

4

Abstrakt

Tato práce se zabývá pořizováním dat pro wavetable syntézu. Je zde popsána základní
problematika a aplikované principy. Práce zkoumá techniky digitální syntézy zvukových signálů
v kontextu hudební produkce. Na základě výsledků byl vytvořen experimentální systém
v prostředí Matlab pro pořizování a testování dat pro wavetable syntézu. Výstupem systému jsou
vzorky hudebních tónů o různé výšce, barvě nebo délce. Výsledné zvukové vzorky byly použity
v prostředí Native Instruments Kontakt pracujícím na principu wavetable syntézy pro tvorbu
multiparametrické banky zvukových vzorků, která byla následně upravena a otestována.

Klíčová slova: wavetable syntéza, hudba, zvuková banka, Matlab, Native Instruments Kontakt

Abstract

This thesis focuses on data acquisition for wavetable synthesis. It describes basic
problematics and applied principles. The thesis concentrates on techniques of digital synthesis of
audio signals in the context of musical production. Based on the results, an experimental system
was created in the Matlab environment for the acquisition and testing of data for wavetable
synthesis. Output of this system are samples of musical tones of different pitch, timbre or length.
The resulting sound samples were used in Native Instruments Contact environment which uses
the wavetable synthesis principle to create a multiparametric sound bank that was subsequently
modified and tested.

Key words: wavetable synthesis, music, sound bank, Matlab, Native Instruments Kontakt
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1. Úvod

Ve dnešní době se počítačové technologie velmi prudce rozvijí. To, co před třicetí léty bylo
dostupné jenom jedincům, teď skoro každý má v ruce a díky tomu se objevuje obrovské
množství možností ve všech sférách života. Člověk se snaží digitalizovat všechno co vidí, a
v souvislostí s tím takové téma jako zpracování digitálního signálu (Digital Signal Processing,
dále jen DSP) nabývá dnes obrovské popularity, vždyť každý mobil má fotoaparát a na každý
tablet se dá nainstalovat hudební sintezátor. Ovšem malo kdo chce na tom ztrácet velký objem
paměti, proto se objevují různé techniky, které by dokázaly jak minimalizovat objem obsazené
paměti, tak i nabízet dobrou kvalitu zvuku a šíroké spektrum možnosti. Jednou z takových
technik je wavetable (tabulka vlnových průběhů) syntéza zvuku.

Současně je to jedna z nejběžnějších technik zvukové syntézy, která dokáže s minimálním
počtem zdrojů reprodukovat kvalitní a přírozený zvuk velmi podobný zvuku skutečného
nástroje. Existuje velké množství hardware a software produktů pracujících na jejím principu
jakožto digitální syntezátory, hudební moduly, generátory tónů, samplery apod. I když se první
syntezátor, který použil wavetable syntézu jako primární typ syntézy, objevil již v sedmdesátých
létech minulého stoleti, toto téma je stále aktuální a dokonce je popoháněno celkovou rychlostí
rozvoje dnešní technologické společnosti. A to je jeden z důvodů, proč vznikla tato práce.

Cílem této bakalářské práce je seznamení s problematikou zpracování digitálního signálu se
zaměřením na wavetable syntézu zvukových signálů v kontextu hudební produkce, realizace
experimentálního systému pro pořizování a testování multiparametrických zvukových bank pro
wavetable syntézu a pořízení i demonstrace alespoň jedné zvukové banky.

Kapitola 2 začíná obecnou problematikou digitalizace analogových signálů, pak se zabývá
principem práce digitálního syntezátoru, zejména používanými technikami syntézy zvuku,
zaměřuje se na podrobnou analýzu wavetable syntézy a končí krátkou exkurzi do světu hudby
pro lepší pochopení vytvořeného experimentálního systému. Kapitola 3 popisuje praktickou část
této práce, tedy především realizaci algoritmu v programovém prostředí Matlab a použití jeho
výstupů, vzorků hudebních zvuků, v prostředí Native Instruments Kontakt.

2. Zpracování digitálního signálu

V této kapitole je probrán
obecnou informací o digitalizaci analogových signálů a končíc konkrétní informací použíté
v rámci zadání.

2.1. Doménová charakteristika

Digitální zpracování signálu (Digital Signal Processing, DSP) je
zpracování, například pomocí počítačů nebo více specializovaných digitálních signálových
procesorů, pro provádění širokého spektra operací zpracování signálu. Signály zpracované tímto
způsobem jsou sekvence čísel, které reprezentují vzo
čas, prostor nebo frekvence.

Každý nepřetržitý (analogový)
(digitalizace), tj. převést na digitální podobu
vzorkovací frekvence signálu
spektru, pak získaný diskrétní signál
být přesně rekonstruován ze

 Diskretizace, tj.
v daném bodě v
takové čtení se nazývá vzorek

 Kvantizace, tj. zaokrouhlení vzorků

a)

Obrázek č.1 Znázornění průběhu signálu a)vzorkovaného, b) kvantovaného, c) digitálního.

Při DSP inženýři obvykle studují digitální signály v jedné z následujících domén: časová
doména (jednorozměrné signály), prostorová doména (multidim
doména [1]. Volba domény
nejlépe reprezentuje základní charakteristiky signálu a zpracování, které má být použito.
Sekvence vzorků z měřicího zařízení vytváří reprezentaci časové nebo prostorové domény
časové domény ukazuje, jak se signál mění s časem
transformace (Discrete Fourier Transform, DFT)
(graf graf frekvenční domény
pásma v daném rozsahu frekvencí)

Zpracování digitálního signálu

této kapitole je probrána problematika zpracování digitálního signálu, počínaje základní
obecnou informací o digitalizaci analogových signálů a končíc konkrétní informací použíté

Doménová charakteristika

Digitální zpracování signálu (Digital Signal Processing, DSP) je
zpracování, například pomocí počítačů nebo více specializovaných digitálních signálových
procesorů, pro provádění širokého spektra operací zpracování signálu. Signály zpracované tímto
způsobem jsou sekvence čísel, které reprezentují vzorky kontinuální proměnné v doméně jako je
čas, prostor nebo frekvence.

Každý nepřetržitý (analogový) signál s(t) lze digitalizovat v čase a kvantizovat po
(digitalizace), tj. převést na digitální podobu [1]. Podle Shannonova teorému [2
vzorkovací frekvence signálu 𝑓௦ není menší než dvojnásobek nejvyšší frekvence v signálovém
spektru, pak získaný diskrétní signál s(k) je ekvivalentní signálu s(t) v tom smyslu, že
být přesně rekonstruován ze s(k). Digitalizace obvykle probíhá ve dvou krocích:

retizace, tj. čtení analogového signálu a odběr okamžité hodnoty signálu
daném bodě v pravidelných časových intervalech (vzorkovací

takové čtení se nazývá vzorek.

Kvantizace, tj. zaokrouhlení vzorků na pevnou sadu čísel.

b) c)

průběhu signálu a)vzorkovaného, b) kvantovaného, c) digitálního.

DSP inženýři obvykle studují digitální signály v jedné z následujících domén: časová
doména (jednorozměrné signály), prostorová doména (multidimenzionální signály) a

Volba domény, ve které je pak zpracováván signál, záleží na
nejlépe reprezentuje základní charakteristiky signálu a zpracování, které má být použito.
Sekvence vzorků z měřicího zařízení vytváří reprezentaci časové nebo prostorové domény
časové domény ukazuje, jak se signál mění s časem), zatímco například

(Discrete Fourier Transform, DFT) poskytuje reprezentaci frekvenční domény
graf frekvenční domény ukazuje, jak velká část signálu leží v rámci daného frekven

pásma v daném rozsahu frekvencí) [1].
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blematika zpracování digitálního signálu, počínaje základní
obecnou informací o digitalizaci analogových signálů a končíc konkrétní informací použíté

Digitální zpracování signálu (Digital Signal Processing, DSP) je použití digitálního
zpracování, například pomocí počítačů nebo více specializovaných digitálních signálových
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rky kontinuální proměnné v doméně jako je


[…]

C1 až C4.

3.3. Vytvoření banky zvukových vzorků

Pro vytvoření vlastní zvukové banky (virtuálního instrumentu) pro další práci v Native
Instruments Kontakt, je třeba mít vzorky ve formátu .wav [26]. Tento proces se skládá ze tří
kroků:

I. Nahrávání vzorků do prostředí Native Instruments Kontakt - to se dělá buď pomocí
tlačitka „Browse“ nahoře uprostřed anebo jednoduchým přemístěním vzorků do
pracovního prostředí pomocí myši. Objeví se nový virtuální instrument.

II. Mapovaní (Mapping) – tento proces spočívá v tom, že je třeba přiřadit každý vzorek
na odpovídající místo. Ve výchozím stavu budou všechny vzorky roztáženy, aby
zaplnily celé pracovní prostředí, a seřazeny podle abecedy. Stiskem tlačítka s
maticovým klíčem se otevře menu nastavení, kde hned pod instrumentem uprostřed
se nachází tlačítko „Mapping“.

III. Uložení jako instrument ve formátu .nki.
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Obrázek č.4 Pracovní prostředí Native Instruments Kontakt

Obrázek č.5 Mapování
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Native Instruments Kontakt pracuje na principu wavetable syntézy a automaticky extrahuje
potřebná data z poskytnutých vzorků. Banka zvukových vzorků je připravena k použití.

3.4. Shrnutí

V prostředí Matlab byl vypracován systém pro pořizování a testování zvukových vzorků.
Realizovaný systém je schopen vygenerovat vzorky zvukových tónů o různé výšce, barvě nebo
délce v rozsahu šesti oktav a je také schopen přehrat, uložit a poskytnout vizuální informaci o
výsledných tónech. Dokáže přehrat nejen jednotlivé noty, ale také i akordy. Vygenerované
vzorky pak byly použity v prostředí Native Instruments Kontakt pro vytvoření banky zvukových
vzorků, která byla v tomtéž prostředí následně upravena a otestována.
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4. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznamení s problematikou zpracování digitálního
signálu se zaměřením na wavetable syntézu zvukových signálů v kontextu hudební produkce,
realizace experimentálního systému pro pořizování a testování multiparametrických zvukových
bank pro wavetable syntézu a pořízení i demonstrace alespoň jedné zvukové banky.
Implementoval jsem algoritmus v programovém prostředí Matlab, jehož princip spočívá
v generování zvukových vzorků na základě příkazů v textovém dokumentu a zadání parametrů
před spouštěním.

Jako standardní prostředí pro přehrávání zvukových bank jsem zvolil Native Instruments
Kontakt z těch důvodů, že je jednoduchý z hlediska používání (user friendly) a že jsem už měl
zkušenosti jeho použití.

Nejprvé byla probrána základní problematika DSP, princip digitálních syntezátorů a jejich
typy. Dále byla prostudována otázka wavetable syntézy a její implementace v digitálních
syntezátorech. Nakonec trocha času byla věnována hudební teorii jakožto hudební tón, oktava a
alikvotní tóny. Při realizaci experimentálního systému v Matlabu jsem se inspiroval strukturou
nahrávek zakódovaných do MIDI-souborů, protože takový přístup zaručuje jistotu, že se na
výstupu systému neobjeví nic, co by tam nebylo očekáváno. Vygeneroval jsem celkem 37
vzorků o různé výšce tónu, které jsem následně použil v Native Instrument Kontakt. Výsledná
zvuková banka byla upravena, otestována a připravena k dalšímu použití.

Problém se však objevil v okamžik, když se zjistilo, že zvuková banka již uložená pomocí
prostředí Native Instrument Kontakt není kompatibilní s Matlabem. Jakmile jsou zvukové
vzorky takovým způsobem uloženy, je možné je měnit jenom prostřednictvím Native
Instruments Kontakt. Proto jsem rozšířil implementovaný v Matlabu systém o změnu barevné
charakteristiky zvuku, abych zlepšil jeho demonstrační schopnosti. Možným vylepšením
implementovaného systému by byla zkouška jiných kombinací rozložení alikvotních tónů a
jejich zisku pro zlepšení kvality zvuku, protože na velmi nízkých a velmi vysokých frekvencích
výsledné tóny znějí velmi nepřírozeně.

Stanoveného cíle však, tedy implementací nástroje pro pořízování dat pro wavetable
syntézu a pořízení i demonstrace alespoň jedné banky zvukových vzorků, bylo dosaženo.
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Přílohy

Příloha A (CD)

Příloha B (dodatečné grafy)

Příloha A

Přiložené CD obsahuje 4 adresáře:

 Banka zvukových vzorků

 Matlab

 Použité vzorky

 Textové soubory

Ve složce Banka zvukových vzorků je vypracovaná banka zvukových vzorků.

Složka Matlab obsahuje všechny vytvořené funkce a skripty.

Ve složce Použité vzorky jsou uloženy vzorky použité pro tvorbu banky zvukových vzorků.

Ve složce Textové soubory jsou tři soubory (nota.txt, Stupnice.txt, Rungran_Pain.txt).

Příloha B

V příloze B jsou grafické výstupy implementovaného systému znázorňující průběhy noty C
třetí oktavy pro tři varianty barvy tohoto tónu.
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Obrázek č.1 Časová závislost, původní tón

Obrázek č.2 Časová závislost, teplejší tón
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Obrázek č.3 Časová závislost, studenější tón

Obrázek č.4 Jednostranné amplitudové spektrum, původní tón
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Obrázek č.5 Jednostranné amplitudové spektrum, teplejší tón

Obrázek č.6 Jednostranné amplitudové spektrum, studeněšíj tón
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Obrázek č.7 Spektrogram, původní tón

Obrázek č.8 Spektrogram, teplejší tón
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Obrázek č.9 Spektrogram, studenější tón