I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nástroj pro pořizování dat pro wave table syntézu
Jméno autora: Aleksandr Kartavykh
Typ práce: Bakalářská práce
Fakulta/ústav: FEL ČVUT
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Adam Sporcka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Řešení zadané úlohy vyžaduje kombinaci expertízy v rámci několika domén, zejména zpracování signálu a programování.
Splnění zadání C - dobře
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo dle mého názoru splněno. Předpokládal jsem, že student do práce zahrne i zpracování zvukových vzorků akustických hudebních nástrojů, ale omezení na syntetizované zvuky považuji za přijatelné.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student prokázal iniciativu a schopnost pracovat samostatně.
Odborná úroveň B – velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Bez připomínek.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B – velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je po formální i jazykové stránce v pořádku. Rozsah odpovídá typu práce.
Výběr zdrojů, korektnost citací A – výborně
<i>Vyjádrete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce cituje velké množství zdrojů.
Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádrete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
--

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor se během práce seznámil s řadou přístupů a standardů v oblasti digitálního audia. V práci jsem postrádal aspekt pořízení a zpracování signálu akustických hudebních nástrojů. Proto předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C – dobře**.

Datum: 10. června 2018

Podpis:

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Adam J.', with a long horizontal flourish extending to the right.